
Casa de Colón, Gran Canaria 









do c. 6500 BC 







Sýpka v Kalifornii, 1877 



Populace USA 





Neštovice 

- Virus Variola major nebo minor 

- velice nakažlivá 

- dlouho v Evropě, důležitá asi od 16. století 

- mortalita až 90% 

 



Kajova a neštovice 
 

 

K: Odkud pocházíš, co děláš, a proč jsi tady? 

 

N: Jsem jeden z bílých mužů. Oni jsou mým národem stejně jako 

Kajovové jsou tvým. Někdy cestuji před nimi, někdy po něm. Ale jsem 

vždy jejich společníkem, a najdeš mě v jejich táborech a domech.  

 

K: Co umíš dělat? 

 

N: Přináším smrt. Před mým dechem děti chřadnou jako mladé rostliny 

v jarním sněhu. Přináším destrukci. Je jedno, jak krásná je tvoje žena, 

když se na mě podívá, bude ošklivá jako smrt. A mužům přináším nejen 

smrt ale také destrukci jejich dětí a manželek. I nejsilnější bojovníci 

padnou přede mnou. Žádný člověk, který mě uvidí, nikdy nebude stejný, 

jako dříve. 

 





Může Columbus za malou dobu ledovou? 





Temperátní (mirné) klima = ‘evropská’ převaha  





Minnesota, USA 

Centuriatio - Pannonia 



Englishman’s foot 

Plantago 

jitrocel 

English fly 



Taraxacum 

pampeliška 

Poa pratensis 

lipnice luční 

Kentucky blugrass 



Nový Zéland 

- v podstatě žádný větší predátor 

- ovce 

1770: 0 

1896: 19 000 000 

2007: 39 000 000 

jetel 

čmelák 


